Протокол №1
 предварительного собрания актива села по реализации на территории
сельского поселения Ишбердинский  сельсовет муниципального района Баймакский   район  Республики Башкортостан проектов по программе поддержки местных инициатив
     с. Ишберда

                                                 23.11.2017 года
Место проведения:  кабинет главы сельского поселения
Время проведения: 14:00 часов
Общая численность населенного пункта:  671 человека ( по похозяйственному учету)

Присутствуют: 13 человек .
 Участники собрания:
глава сельского поселения СП Ишбердинский сельсовет Исяндавлетова Г.Р.
управл.деламиУмурзакова Л.Р.
староста с.Ишберда Давлеткильдин Ш.Н.

Предс.местного исполкома Курултая башкир Исяндавлетов С.М.

Председатель Совета ветеранов Ильбулов Р. Т.

Председатель женсовета Юнусова Л.Ю.

Библиотекарь Давлеткильдина Л.С.

Культорганизатор Халикова З.Я.

Директор школы Тайбугин Б.Ф.

 Депутат округа №2 Исяндавлетов А.С.

Председатель клуба «Атайсал»-Давлеткильдин А.З.

Специалист-землеустроитель –Давлеткильдина Э.Ф.

Специалист 2 категории –Исяндавлетова  З.М.

Собрание открывает глава сельского поселения  Ишбердинский   сельсовет муниципального района Баймакский район  Исяндавлетова Г.Р.
        Исяндавлетова Г.Р.: Уважаемый актив села! Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем собрания предлагаю себя, секретарем Умурзакову Л.Р.
     Голосовали:

 «За»-  13   чел, «Против»- нет, «Воздержались»- нет.

        Решение принято.

Постановили: Председателем собрания выбрана Исяндавлетова Г.Р, секретарем  Умурзакова Л.Р.
Повестка дня:

  1. Информация  о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программа поддержки местных инициатив - ППМИ) в 2016 и 2017 годах и возможном участии в ней в 2018 году муниципального образования и конкретно с.Ишберда.

2.О наиболее  острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проектов для включения их в анкету для проведения опроса жителей.
3. О сроках проведения опроса населения путем анкетирования

4.Определение вклада населения
Повестка дня ставится на голосование

Результаты голосования:

За – 13
Против - 0

Воздержался – 0 . Повестка собрания утверждена.
По первому вопросу повестки дня выступил  глава сельского поселения Ишбердинский  сельсовет Исяндавлетова Г.Р:
Я хочу выразить благодарность активу и жителям села за поддержку школы  в 2017 году. Благодаря вашей активности наш проект победил ,и мы завершили работу к началу учебного года. Я надеюсь и впредь мы с вами будем активными и будем решать проблемы нашего поселения вместе.
 Программа поддержки местных инициатив в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа поддержки местных инициатив направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют.

Цель Проекта – выявить и решить проблемы нашего населенного пункта, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, небольшими дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к соответствующим полномочиям муниципального образования. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделены субсидии (до 1,0 млн. рублей на проект), получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе. Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия: участие населения в подготовке и реализации Проекта, сбора средств с населения.

В  2017 году мы впервые участвовали в проекте ППМИ и выиграли проект. За эти деньги мы заменили окна на пластиковые в МОБУ ООШ с.Ишберда.
Глава поднял вопрос :  Будем ли мы участвовать в данном проекте и в новом году?
Выступил:

  Давлеткильдин Ш.Н.:

- Давайте не упустим этот шанс и в 2018 году .В селе много чего надо доделать , ремонтировать.
Все жители отмечали важность проекта, и реальную выгоду населенного пункта от участия в нем. И возможность реализовать одну из важнейших проблем села.
Вопрос об участии с.Ишберда  в ППМИ 2018  ставится на голосование.

Результаты голосования:

За – 13
Против - 0

Воздержался – 0. Решение принято.
Решение: Актив села решил участвовать в ППМИ-2018.

Председательствующий: Переходим к рассмотрению 2-го вопроса:
По второму вопросу повестки слушали доклад глава сельского поселения "О наиболее  острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проектов для участия в ППМИ."
 Исяндавлетова Г.Р.: Прошу внести предложения и варианты наиболее актуальных социальных проблем села, которые будут внесены при анкетировании жителей.
Выступили:
    Исяндавлетов А.С:

-  Уличное освещение прошу внести в анкетирование ,так как светильников установлено не достаточное количество ,вечерами темно.
           Халикова З.Я

-Я убедительно прошу включить благоустройство центральной площади. Все мероприятия проходят там, после перепланировки территории осталось только чуть выравнивать землю, и  сделать обсыпку.                                                                                           -

            Тайбугин Б.Ф.

-Я хочу  так же выразить благодарность активу и жителям села за поддержку школы  в 2017 году. Школа сейчас выглядит совсем иначе ,чем было до ППМИ .Стало значительно теплее ,уютнее. Но уважаемый актив села, при выборе объектов прошу учесть ,что наша школа всё так же нуждается в ремонте : стены обсыпаются от почти вековой известки, полы гнилые, межэтажных дверей нет , что должно быть обязательно по требованию Пожнадзора, если перечислять, то  очень много не соответствий СанПин, что  создает опасность жизни и здоровью детей.  Я прошу так же включить в анкетирование ремонт школы.
         Исяндавлетов С.М.

-Я, предлагаю от имени жителей , ходатайствовать от  ИП ,которые находятся на территории СП уже сейчас начинать ходатайствовать о денежном вкладе.
      Председательствующий: ставим на голосование вопрос о выборе проектов для включения их в анкету для проведения опроса жителей. На голосование выносятся следующие проекты:

1) Ремонт школы
2) Уличное освещение
3)  Благоустройство центральной площади
По 1 предложению :

Результаты голосования:
За -   8
Против - 3
Воздержался – 2.
По 2 предложению :

Результаты голосования:
За -      3
Против - 8
Воздержался – 2.
По 3 предложению :

Результаты голосования: За -2
Против - 11
Воздержался –0.
Решили:  предложенные проекты включить в анкету для проведения опроса жителей.
Председательствующий: Переходим к рассмотрению 3-го вопроса:
Выступил секретарь собрания: Предлагаем провести анкетирование в кратчайшие сроки до  6   декабря 2017 года.
Председательствующий: ставим вопрос о сроке на голосование.

Результаты голосования:     За -   13
Против - 0

Воздержался – 0. Решение принято.

Решили: Анкетирование закончить до 6 декабря 2017 года.

4. Председательствующий: Переходим к рассмотрению 4-го вопроса:
Выступил Исяндавлетов С.М.-руководитель инициативной группы ППМИ 2017:

Уважаемый актив,я предлагаю в этом году, раз мы участвум в кокурсе, также собрать максимальную сумму от населения, и сумму распеделять не со двора, а с каждого работоспособного члена семьи.

Халикова З.Я:

Да, я поддерживаю .Давайте на предварительных мероприятиях изучать мнение людей.

Председательствующий: ставим вопрос о  вкладе населения на голосование .

Результаты голосования:

За -   13

Против - 0

Воздержался – 0. Решение принято.

Председательствующий: Повестка дня сегодняшнего собрания граждан исчерпана. Благодарю всех за активное участие
Председатель собрания                                                    Исяндавлетова Г.Р.
Секретарь

                       Умурзакова Л.Р.